
 

 

ANO XIX | Nº 1132 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 16 de abril de 2025 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

MEIO AMBIENTE ..................................................................................................... 03 

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................................................... 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1132 | 16/04/2025 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10906/2025 
 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica nomeado nos termos do Decreto Municipal nº 3.695/2017 e Lei Federal nº. 13.019 de 31 de julho de 

2014, como Comissão de Seleção para o Termo de Fomento a ser firmado mediante Inexigibilidade de Chamamento 

Público com organização da sociedade civil, visando em regime de mútua cooperação, a prestação de serviço de 

acolhimento institucional ou unidade residencial para idosos de ambos os sexos com 60 anos ou mais, independentes ou 

com os mais variados graus de dependência, para efetivação de políticas públicas municipais de assistência social, os 

servidores: 

 

- Natalia Caxias Gambaro - Assistente Social 

- Odete do Prado - Assistente Social 

- Cintia de Cassia Turella - Psicopedagoga 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de abril de 2025. 

 

Publique-se. 

Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro 

 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
 

(Republicação, devido reabertura de prazo) 

 

O Município de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na Supervisão de Licitação o seguinte 

processo:  

 

PROCESSO Nº 029/2025/PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 003/2025 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 

CREDENCIAMENTO N° 001/2025. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para realização de Internação, 

compulsório-coercitiva ou voluntária, para reabilitação de pacientes do Sexo Masculino, maiores de idade, dependentes 

químicos (álcool e outras drogas), em conformidade com as especificações constantes no anexo I – Termo de Referência. 

INÍCIO DO ENVIO DOS REQUERIMENTOS DE PARTICIPAÇÃO NO CREDENCIAMENTO: de 16/04/2025 às 09h à 

16/04/2026 às 17h.  

 

O Edital completo encontra-se disponível nos sites www.novobbmnet.com.br/, www.pncp.gov.br e www.socorro.sp.gov.br. 

Maiores informações poderão ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, à Avenida 

José Maria de Faria, nº 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos 

sábados, domingos, feriados e pontos facultativos, no horário das 8h 30min às 17h. Socorro, 15 de abril de 2025. 

 

Benedito José Pedroso – Chefe de Supervisão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1132 | 16/04/2025 | Página 3 

MEIO AMBIENTE 

 

CONVOCAÇÃO 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE SOCORRO/SP – COMDEMA 

CONVOCA seus conselheiros à REUNIÃO ORDINÁRIA  

Dia 28/04/2025 às 18h30min, SALA DOS CONSELHOS localizada no Centro Administrativo Municipal de Socorro, Avenida 

José Maria de Faria, 71 – Bairro do Salto – Socorro. (Entrada principal). 

 

PAUTA: 

  

 - Aprovação das atas das reuniões ordinárias nº 184 e 185, 186 e 187 

- Informes Gerais 

- Apresentação dos projetos da Secretaria de Meio Ambiente 

- Situação atual dod projetos com subvenção  

-  Apresentação dos projetos de educação ambiental previstos para 2025 

- Recursos do Fumdema  

- Problemas com resíduos no município 

- Economia circular 

- Denúncias Ambientais 

- Palavra Livre e outros assuntos. 

 

Marcos Antonio Ribeiro Junior 

Presidente do COMDEMA 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 

EDITAL 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR TIAGO MINOZZI DE FARIA, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 61, II, “A”, do Regimento Interno desta Casa, convoca os senhores Vereadores  do 

Legislativo Municipal para a 6.ª Sessão Ordinária da 1.ª Sessão Legislativa desta Legislatura, a realizar-se no dia 23 de abril de 2025, 

quarta-feira, a partir das 20h. A pauta completa desta sessão encontra-se disponibilizada em 

https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/114, em SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo no site da Câmara, e a pauta da 

Ordem do Dia desta sessão será constituída das seguintes matérias:  

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 19/2025 do vereador Thiago Bittencourt Balderi: assegura à corporação Guarda Civil Municipal da 

Estância de Socorro/SP a denominação ‘Polícia Municipal’ e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 25/2025 do Vereador José Adriano de Souza: institui, no âmbito do Município de Socorro/SP, o 'Mês 

Abril Laranja', dedicado à conscientização e prevenção de amputações, e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 26/2025 da Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: denomina logradouro público como Travessa 

Nicolino Miloni; 

Projeto de Lei n.º 27/2025 dos Vereadores José Adriano de Souza e Marcelo Golo Cecilia; institui o Programa 

Municipal de Prevenção ao Uso de Drogas 'Esporte Sim, Drogas Não' e dá outras providências;  

Projeto de Lei n.º 28/2025 dos Vereadores José Adriano de Souza e Marcelo Golo Cecilia: Inclui no Calendário Oficial 

do Município o 'Dia do Futebol Feminino' e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 29/2025 dos Vereadores José Adriano de Souza e Marcelo Golo Cecilia: dispõe sobre a divulgação 

da lista de espera para vagas no programa 'Vem Ser' do Município de Socorro/SP; 

Projeto de Lei n.º 30/2025 dos Vereadores Marcelo Golo Cecilia e José Adriano de Souza: dispõe sobre a divulgação 

da lista de espera para vagas nas diferentes modalidades esportivas oferecidas pelo Município de Socorro/SP; 

Projeto de Lei n.º 31/2025 do Vereador Tiago Minozzi de Faria: denomina logradouro público como Rua Maria José 

Cardoso Dorta; 

Projeto de Lei n.º 32/2025 do Vereador Rafael Henrique de Oliveira: institui o Programa ‘Bairro Sustentável’ no município 

de Socorro/SP e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 33/2025 da Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: dispõe sobre a inclusão da Língua Brasileira de 

Sinais (LIBRAS) no currículo escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de Socorro/SP e dá outras providências; 



 

 

ANO XIX | Nº 1132 | 16/04/2025 | Página 4 

Projeto de Lei n.º 35/2025 da Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação 

dos diversos sites e sistemas para consulta de antecedentes criminais de terceiros pelas instituições e órgãos de execução da 

política de proteção e promoção dos direitos da mulher no município de Socorro/SP e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 36/2025 da Vereadora Patrícia Toledo da Silva Pinto: institui a Política Municipal de Conscientização 

e Atenção Integral à Saúde das Mulheres no Climatério e na Menopausa, e dá outras providências.  

Em primeira discussão e votação 

Projeto de Lei Complementar n.º 01/2025 do Vereador José Adriano de Souza: altera a redação do inciso V do art. 41 

da Lei Complementar n.º 59/2001 – Código Tributário Municipal; 

Projeto de Lei Complementar n.º 02/2025 do senhor Prefeito: dispõe sobre reposição salarial de Servidores Municipais e 

do reajuste do valor do auxílio alimentação, e altera a data base, conforme especifica; 

Projeto de Lei Complementar n.º 03/2025 de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal: dispõe sobre concessão 

de revisão geral anual aos servidores da Câmara Municipal da Estância de Socorro; 

Projeto de Lei n.º 37/2025 do Vereador José Adriano de Souza: institui a Política de Coleta Contínua de Lixo Eletrônico 

de Pequeno Porte nas escolas públicas municipais, estaduais e privadas do município de Socorro; 

Projeto de Lei n.º 38/2025 do Vereador José Adriano de Souza: inclui os incisos XIV e XV no art. 3.º e acrescenta o art. 

3-A na Lei Municipal n.º 4.567 de 21/06/2023;  

Projeto de Lei n.º 39/2025 do Vereador Marcelo Golo Cecilia: denomina próprio público como Centro Esportivo de 

Bocha e Malha Vicente de Paula Moraes; 

Projeto de Lei n.º 40/2025 do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto: autoriza o Poder Executivo Municipal a 

celebrar convênio com clínicas médicas, visando a implantação do Programa Meia-Consulta junto aos pacientes hipossuficientes 

do município e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 41/2025 do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto: dispõe sobre a implantação de tratamento 

contra a depressão infantil e na adolescência nas Unidades Básicas de Saúde – UBS; 

Projeto de Lei n.º 42/2025 do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto: dispõe sobre a política de prevenção e 

combate às amputações em pacientes diabéticos e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 43/2025 do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto: dispõe sobre a proibição do corte dos 

serviços de energia elétrica e água no município e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 44/2025 do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto: proíbe no âmbito municipal a inauguração 

de obra pública não iniciada (pedra fundamental) ou não concluída, institui o ‘habite-se especial’ e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 45/2025 do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto: dispõe sobre a obrigatoriedade de coletores 

de chorume em caminhões de lixo no município e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 46/2025 do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto: dispõe sobre a proteção de mananciais 

destinados ao abastecimento público no município de Socorro e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 47/2025 do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto: dispõe sobre o atendimento aos animais 

doentes, abandonados ou de propriedade de pessoas carentes através de convênio a ser firmado com clínicas veterinárias 

particulares e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 48/2025 do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto: estabelece a política anual da vacinação 

contra a Cinomose em cães no município e dá outras providências; 

Projeto de Lei n.º 49/2025 do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto: institui o Programa Castração Legal e fixa 

outras providências; 

Projeto de Lei n.º 50/2025 do Vereador Marco Antonio Zanesco: autoriza a concessão do direito a dois dias de folga 

anuais aos servidores públicos municipais para realização de exames de controle de câncer; 

Projeto de Lei n.º 51/2025 do Vereador Marcos Roberto de Oliveira Preto: dispõe sobre a obrigatoriedade de 

climatização das salas de aula das escolas públicas do município; 

Projeto de Lei n.º 53/2025 do senhor Prefeito: dispõe sobre transação de débitos tributários e não tributários"; 

Projeto de Lei n.º 54/2025 do Vereador Rafael Henrique de Oliveira: institui o Fundo Municipal de Saneamento Ambiental 

e Infraestrutura; 

Projeto de Lei n.º 61/2025 do senhor Prefeito: denomina o Centro de Convivência do Idoso II, conforme específica. 

Câmara Municipal de Socorro, 15 de abril de 2025 

TIAGO MINOZZI DE FARIA   

Presidente 

 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

3ª Extraordinária da 1ª Sessão Legislativa da 36ª Legislatura, a se realizar no dia 23 de abril de 2025, ao término da sessão 

anterior 

Pauta da Ordem do Dia 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei Complementar n.º 02/2025 do senhor Prefeito: dispõe sobre reposição salarial de Servidores Municipais e 

do reajuste do valor do auxílio alimentação, e altera a data base, conforme especifica; 

Projeto de Lei Complementar n.º 03/2025 de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal: dispõe sobre concessão 

de revisão geral anual aos servidores da Câmara Municipal da Estância de Socorro; 

Projeto de Lei n.º 61/2025 do senhor Prefeito: denomina o Centro de Convivência do Idoso II, conforme especifica. 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1132 | 16/04/2025 | Página 5 

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

4ª Extraordinária da 1ª Sessão Legislativa da 36ª Legislatura, a se realizar no dia 23 de abril de 2025, ao término da sessão 

extraordinária anterior 

Pauta da Ordem do Dia 

Em única discussão e votação 

Projeto de Decreto Legislativo n.º 04/2025, das Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento, que  

“Dispõe sobre a aprovação do Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, quanto às contas da Prefeitura 

Municipal de Socorro, no exercício de 2022”.  

 

 

COMUNICADO DE TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÕES 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que as próximas Sessões da Câmara, que se 

realizarão no dia 23 de abril de 2025, segunda-feira, a partir das 20h, serão transmitidas ao vivo pela Rádio Socorro e via internet 

através dos canais da Câmara Municipal no facebook (https://www.facebook.com/camarasocorro) e no 

Youtube   (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro) . 

Airton Benedito Domingues de Souza– Presidente da Câmara 

 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Tiago Minozzi de Faria, informa que o horário 

de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 

 
 

https://www.facebook.com/camarasocorro
https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro

		2025-04-16T15:37:43-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




